— 1 —

山东省财政厅文件
鲁财采〔2022〕22 号

山东省财政厅
关于推进政府采购框架协议采购

工作有关事项的通知

各市财政局，省直各部门、单位，各集中采购机构：

为确保我省政府采购框架协议采购规范开展，根据《采购框

架协议采购方式管理暂行办法》（财政部令第 110 号，以下简称

《办法》）和《财政部关于做好政府采购框架协议采购有关问题

的通知》（财库〔2021〕17 号）等规定，结合前期试点情况，现

就做好框架协议采购推广应用工作通知如下：

一、高度重视框架协议采购工作

框架协议采购是规范多频次、小额度采购活动的一项制度创

 — 2 —

新，也是落实采购人主体责任，降低政府采购交易成本，提高小

额零星采购绩效的重要举措。推进政府采购框架协议采购工作作

为深化政府采购制度改革的重要内容，已纳入我省营商环境创新

2022 年提升计划。各市、各部门要高度重视，准确把握框架协议

采购的本质要求和工作要领，以采购需求为引领，有效落实公平

竞争机制，科学合理编报采购方案，有序组织入围供应商征集，

优化完善采购交易规则，规范确定成交供应商，切实加强合同履

约管理，稳妥推进框架协议采购的实施。

二、准确把握框架协议采购范围

根据《办法》规定，框架协议采购方式适用于技术、服务等

标准明确、统一，需要多次重复采购的小额度采购项目。征集人

应准确把握适用范围，不得擅自扩大，严禁化整为零、规避单一

项目采购。要遵循“封闭式为一般、开放式为例外”的基本原则，

严控开放式框架协议的实施范围，切实维护政府采购有效竞争机

制。要认真落实“适用于小额零星采购”的基本原则，严格把控

相应实施范围，小额零星采购的额度标准统一执行分散采购限额

标准，即将小额零星采购严格限定在采购人需要多频次采购，且

单笔采购金额未达到政府采购限额标准的范围内。

对于政府集中采购目录内适合框架协议采购的货物类品目，

全省统一组织实施第一阶段征集入围供应商，入围结果全省共

享。对于政府集中采购目录内适合框架协议采购的服务类品目，

省市可单独组织实施或采取区域联合形式组织实施第一阶段征

集入围供应商，入围结果在本级或区域内使用。各级主管预算单

位、财政部门可依据采购人实际需要确定其他实行框架协议采购

 — 3 —

的品目或项目，入围结果在本系统或本级内使用。

三、规范组织框架协议采购活动

框架协议采购遵循“竞争择优、讲求绩效”的原则。征集人

应有明确的采购标的和定价机制，不得采用供应商符合资格条件

即入围的办法，严禁以框架协议采购名义违规设置供应商备选

库、名录库、资格库；应细化采购需求，合理设置采购包，面向

采购人和供应商开展需求调查时，应当选择具有代表性的调查对

象，调查对象一般各不少于 3 个；确定最高限制单价时，有政府

定价的，执行政府定价，没有政府定价的，应当组织需求调查；

报价方式要切合采购项目特点，淘汰机制要考虑竞争实效，确保

入围供应商资信过关，入围产品优质优价；应细化执行措施，综

合运用强制采购、单独设置采购包、价格评审优惠等政策，全面

落实支持绿色低碳、促进中小企业发展等各项政府采购政策。

各级财政部门要加强对框架协议采购方案实施范围和竞争

机制的审核备案管理，对擅自扩大适用范围、需求标准不合理、

不明确等情形，应要求征集人改正后实施。

四、有序推进框架协议全流程电子化采购

按照《办法》要求并结合我省实际，省财政厅委托省政府采

购中心依托政府采购网上商城，建设开发了山东省政府采购框架

协议电子交易系统（以下简称框采系统）。

框架协议第一阶段，由征集人在预算管理一体化系统（以下

简称一体化系统）以预采购方式提报框架协议采购计划和方案，

采购方式选择“框架协议第一阶段”，经同级财政部门审核（备

案）后，项目信息自动推送给框采系统。征集人登录中国山东政